1

■2019 年度 第８回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年 11 月 19 日（火） 16 時 00 分～17 時 40 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大学管理部長、大久保

大学運営部長

  ＜オブザーバー＞

  船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．工学部の廃止について

2012 年 4月からの学域制導入に伴い学生募集を停止した学部のうち、工学部に在籍する学生がいなく

なったため、2020 年 3月 31 日付けで廃止することとして文部科学省に届出を行うことについて資料に

基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．2020 年度学事日程（案）について

 2020 年度学事日程（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．履修規程の改正について

到達目標と成績評価との関係及び評価基準を履修規程に明文化、達成度評価を行うことを明示すると

ともに、素点による評価も可能とするため成績評価における素点の対応表を残す旨、資料に基づき説明

があった。審議の結果、原案どおり承認された。

４．新大学における教員選考基準（案）について

 人事計画策定会議で審議された、新大学の教員選考基準（案）について、審議が行われた。

５．次回「府大花（さくら）まつり」に向けた推進組織の設置について

 現状に適した推進組織「府大花まつり企画運営委員会」に整理すること及び大阪府立大学のプレゼン

ス向上事業として継承することを見据えて次回「府大花まつり」を企画・運営することについて、資料

に基づき説明があった。審議の結果、原案どおり承認された。

2

〔報告〕

１．第 1 期中期目標の変更について

 今回報告した中期目標変更素案、法人意見素案について、来月の教育研究審議会で法人意見案の審議

を行い、経営審議会を経て、役員会で確定する旨、資料に基づき報告があった。

２．2019 年度第 9回 教育企画運営会議(11/5)議事録について

 2019 年 11 月５日に開催された第 9回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

３．「大学入試英語成績提供システム」の導入見送りに伴う本学の対応について

「大学入試英語成績提供システム」の導入見送りに伴う本学の今後の対応について、資料に基づき報

告があった。

４．創薬科学副専攻のカリキュラムについて

 2020 年 4 月に開始する創薬科学副専攻のカリキュラムについて、資料に基づき報告があった。

５．府大・高専基金寄附受入状況報告（2019 年 4-9 月実績）

 2019 年 9 月までの府大・高専基金寄附受入状況報告について、資料に基づき報告があった。

６．報道掲載状況四半期レポート（2019 年 7-9 月）

 2019 年 7 月から 9月にかけての報道掲載状況レポートについて、資料に基づき報告があった。

７．入試広報の取り組み強化について（最終報告）

 入試広報の取り組み強化の最終報告について、資料に基づき報告があった。

８．年次有給休暇の取得状況（報告）及び今後の対応について（協力依頼）

 2019 年 10 月末時点の年次有給休暇の取得状況について、資料に基づき報告があり、あわせて今後の

対応について協力依頼があった。

９．基盤研究費等の 2019 年度末予算執行残額の 2020 年度再配分について（報告）

 基盤研究費等の 2019 年度末予算執行残額の 2020 年度再配分について、資料に基づき報告があった。

１０．外部資金の獲得状況について（2019 年 9月末）

 2019 年 9 月末時点の外部資金獲得状況について、資料に基づき報告があった。

１１．知的財産活動について（2019 年 9 月末）

2019 年 9月末時点の知的財産活動について、資料に基づき報告があった。

3

１２．2020 年度外国人招へい教員（ゲストプロフェッサー）事業の募集について

 2020 年度 大阪府立大学 外国人招へい教員事業（ゲストプロフェッサー事業）について、募集が年 1

回になり、招へい予定日程を詳細に確定させる必要がなくなる旨、資料に基づき報告があった。

１３．省エネの取り組みについて

 2019 年度 省エネルギー夏季の集中取組み結果及び冬季の集中取組み概要について、資料に基づき報

告があった。

１４．防災管理定期点検（8/26-30）について（報告）

 2019 年 8 月 26 日から 30 日に開催された防災管理定期点検の状況について、資料に基づき報告があっ

た。

１５．標的型攻撃メール対応訓練（9/25)結果報告

 2019 年 9 月 25 日に実施された標的型攻撃メール対応訓練の結果について、資料に基づき報告があっ

た。

１６．部局サーバ・Web サイトセキュリティ診断結果報告

 部局サーバ・Web サイトセキュリティ診断結果について、資料に基づき報告があった。

１７．ネットワーク監視分析概要（2019 年 7-9 月）

 2019 年 7 月から 9月に実施されたネットワーク監視分析概要について、資料に基づき報告があった。

１８．2019 年度全学防災訓練（11/6)の実施結果について

 2019 年 11 月６日に実施された全学防災訓練の実施結果について、資料に基づき報告があった。

１９．教員活動情報データベース FD 項目の追加について

 教員活動データベース FD 項目の追加について、資料に基づき依頼があった。

２０．大阪市大 教育研究審議会（10/30）議事報告

 2019 年 10 月 30 日に開催された大阪市立大学 教育研究審議会の議事次第について、報告があった。

２１．2019 年度第 3回学術情報センター図書館委員会（10/21）

 2019 年 10 月 21 日に開催された第 3回学術情報センター図書館委員会について、報告があった。

２２．第 69 回公立大学協会工学部長会議（10/17-18）の結果について

 2019 年 10 月 17 日・18日に開催された第 69 回公立大学協会工学部長会議について、2021 年に大阪府

立大学が開催校となる旨報告があった。

4

〔報告（資料のみ）〕

１．第 71回白鷺祭（11/1-3）開催結果概要

２．第 50回関西六公立大学総合競技大会(11/9-10)開催結果概要

３．大阪府立大学×大阪府《健康キャンパスプロジェクト》

喫煙対策セミナー「タバコから自分と周囲の人を守るために」の開催について

４．中百舌鳥キャンパス 2019 年一斉停電（12/14,15）について

５．教職員対象研修「知のバリアフリーをめざして」～教育の質保証・成績評価と合理的配慮について

～（11/26）

６．図書館シンポジウム オープンアクセス－これまでとこれから－（12/17）

７．一般利用者向け情報セキュリティ講習会（10/29)結果報告

８．セキュリティ役職者向け情報セキュリティ講習会（11/27）告知

９．情報システム委員会（10/16)について

１０．公立大学協会情報部会（11/1)について

１１．JUNGLE Namba でのランチボックスレシピイベント（12/7）

１２．レシピイベントパンフレット（配布）

１３．日本の科学技術/イノベーション施策とオープンイノベーションに関する講演会（11/22)開催に

ついて

１４．第 141 回全国農学系学部長会議（10/10-10/11）

１５．第 42 回公立大学協会農学部会（11/1)

１６．2019（令和元）年度 公立大学協会人文系部会（10/18）報告

上記について、資料によって報告が行われた。